II.
Śród gromu armat sprzymierzeńców, klęsk

wojskowych i bardzo dotkliwych upokorzeń pań
stwowych i osobistych zgasł 2. marca (18. lutego)
1855 r. Mikołaj I. W ciężkich warunkach objął
po nim tron syn jego, Aleksander II., człowiek
0 usposobieniu niewątpliwie łagodnem i pojednaw-
czem, umysłowo wykształcony i światły, ale bez
charakteru prawie i słabej w oli; ulegał on też
łatwo wpływom bardzo różnym niekiedy; dość tu
wspomnieć wpływy t.

1818;
myśl była bardzo rozumna, patrjotyczna, a bar
dzo świetnie wykonana. Adres trafił w porę: od
powiedzią nań był znakomity reskrypt carski do
wielkorządcy wileńskiego z dnia 2. grudnia (20.
listopada) 1857 r. W tym reskrypcie car go
rąco dziękuje szlachcie litewskiej za jej śmiałą,
a szlachetną inicjatywę, zgadza się na usamo-
wolnienie włościan i poleca szlachcie samej wy
pracować projekt reformy, określając bliżej wa
runki jego opracowania. (C. d. n.)

J. Syrokomla.

Z pism i książek.